MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

BOLETIM DE SERVIÇO

Ano XLII Brasília, 12 de dezembro de 2017. N. º  233.

 1

SUMÁRIO

GABINETE DO MINISTRO-GM

SECRETARIA EXECUTIVA – SE

       SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – SAA

            Coordenação-Geral de Licitações e Contratos – CGL

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

BOLETIM DE SERVIÇO

Ano XLII Brasília, 12 de dezembro de 2017. N. º  233.

 2

GABINETE DO MINISTRO-GM

PORTARIA DO MINISTRO Nº 1.167 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2017.

O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA, no uso

de suas atribuições legais e considerando o disposto no art. 5º da Medida Provisória nº 2.174-28, de

24 de agosto de 2001, publicada no Diário Oficial da União de 25 de agosto de 2001, resolve

Art. 1º Conceder redução de carga horária com remuneração proporcional ao

seguinte servidor pertencente ao Quadro de Pessoal deste Ministério, na forma abaixo indicada:

Nome JERONIMO DE PAULA ARAÚJO

Cargo Analista Técnico Administrativo

Matrícula SIAPE 1508217

Redução de carga

horária
De 40 horas semanais para 30 horas semanais

Amparo Legal

Art. 5º da Medida Provisória nº 2.174-28, de 24 de agosto

de 2001, publicada no Diário Oficial da União de 25 de

agosto de 2001

Processo 08020.006098/2017-39

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor a partir da publicação no Boletim de Serviço.

TORQUATO JARDIM

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

BOLETIM DE SERVIÇO

Ano XLII Brasília, 12 de dezembro de 2017. N. º  233.

 3

SECRETARIA EXECUTIVA – SE

PORTARIA SE Nº 1775, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2017

Altera os Anexos II, III e IV da Portaria

SE/MJ nº 1.684 de 10 de novembro 2017,

que detalha o conteúdo dos documentos

essenciais do Planejamento Estratégico do

Ministério da Justiça e Segurança Pública

para o quinquênio 2015 – 2019.

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA JUSTIÇA

E SEGURANÇA PÚBLICA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 1°, inciso XV da

Portaria MJ n° 925, de 31 de outubro de 2017, e considerando o estabelecido no parágrafo único do

art. 3° da Portaria MJ n° 675, de 14 de agosto de 2017, resolve:

Art. 1º  Alterar os Anexos II, III e IV da Portaria SE/MJ nº 1.684 de 10 de novembro

2017, que passam a vigorar nos termos dos Anexos I, II e III desta Portaria.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLAUDENIR BRITO PEREIRA

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

BOLETIM DE SERVIÇO

Ano XLII Brasília, 12 de dezembro de 2017. N. º  233.

 4

ANEXO I – Mapa estratégico

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

BOLETIM DE SERVIÇO

Ano XLII Brasília, 12 de dezembro de 2017. N. º  233.

 5

ANEXO II – Indicadores e metas estratégicos

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

BOLETIM DE SERVIÇO

Ano XLII Brasília, 12 de dezembro de 2017. N. º  233.

 6

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

BOLETIM DE SERVIÇO

Ano XLII Brasília, 12 de dezembro de 2017. N. º  233.

 7

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

BOLETIM DE SERVIÇO

Ano XLII Brasília, 12 de dezembro de 2017. N. º  233.

 8

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

BOLETIM DE SERVIÇO

Ano XLII Brasília, 12 de dezembro de 2017. N. º  233.

 9

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

BOLETIM DE SERVIÇO

Ano XLII Brasília, 12 de dezembro de 2017. N. º  233.

 10

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

BOLETIM DE SERVIÇO

Ano XLII Brasília, 12 de dezembro de 2017. N. º  233.

 11

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

BOLETIM DE SERVIÇO

Ano XLII Brasília, 12 de dezembro de 2017. N. º  233.

 12

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

BOLETIM DE SERVIÇO

Ano XLII Brasília, 12 de dezembro de 2017. N. º  233.

 13

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

BOLETIM DE SERVIÇO

Ano XLII Brasília, 12 de dezembro de 2017. N. º  233.

 14

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

BOLETIM DE SERVIÇO

Ano XLII Brasília, 12 de dezembro de 2017. N. º  233.

 15

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

BOLETIM DE SERVIÇO

Ano XLII Brasília, 12 de dezembro de 2017. N. º  233.

 16

ANEXO III – Carteira de projetos estratégicos

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

BOLETIM DE SERVIÇO

Ano XLII Brasília, 12 de dezembro de 2017. N. º  233.

 17

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

BOLETIM DE SERVIÇO

Ano XLII Brasília, 12 de dezembro de 2017. N. º  233.

 18

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

BOLETIM DE SERVIÇO

Ano XLII Brasília, 12 de dezembro de 2017. N. º  233.

 19

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

BOLETIM DE SERVIÇO

Ano XLII Brasília, 12 de dezembro de 2017. N. º  233.

 20

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

BOLETIM DE SERVIÇO

Ano XLII Brasília, 12 de dezembro de 2017. N. º  233.

 21

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

BOLETIM DE SERVIÇO

Ano XLII Brasília, 12 de dezembro de 2017. N. º  233.

 22

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

BOLETIM DE SERVIÇO

Ano XLII Brasília, 12 de dezembro de 2017. N. º  233.

 23

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

BOLETIM DE SERVIÇO

Ano XLII Brasília, 12 de dezembro de 2017. N. º  233.

 24

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

BOLETIM DE SERVIÇO

Ano XLII Brasília, 12 de dezembro de 2017. N. º  233.

 25

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

BOLETIM DE SERVIÇO

Ano XLII Brasília, 12 de dezembro de 2017. N. º  233.

 26

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

BOLETIM DE SERVIÇO

Ano XLII Brasília, 12 de dezembro de 2017. N. º  233.

 27

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

BOLETIM DE SERVIÇO

Ano XLII Brasília, 12 de dezembro de 2017. N. º  233.

 28

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – SAA

PORTARIA SAA Nº 47, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2017

A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA EXECUTIVA

DO MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA, SUBSTITUTA, no uso da

competência atribuída pelo inciso IV do art. 1º da Portaria SE nº 498, de 29 de maio de 2014, e

Considerando a necessidade de instituir a Equipe de Planejamento para contratação de

empresa especializada na prestação de Serviço Telefônico Fixo Comutado (fixo-fixo e fixo-móvel) e de

Serviço Móvel Pessoal, com fornecimento de aparelhos em regime de comodato, (Móvel-Móvel, Móvel-

Fixo e dados), nas modalidades Local, Longa Distância Nacional (LDN) e Longa Distância Internacional

(LDI) a ser executado de forma contínua a partir da cidade de Brasília-DF, nos termos do art. 11 da

Instrução Normativa SLTI/MP no 4, de 11 de setembro de 2014, resolve:

Art. 1º Designar para compor a referida equipe os seguintes membros:

I - Integrante Requisitante: representante da Área Requisitante da Solução:

César Augusto da Costa Santos, Matrícula SIAPE nº 2192088;

II - Integrante Técnico: representante da Área de Tecnologia da Informação:

Advair Carvalho Silva, Matrícula SIAPE nº 2271122;

III - Integrante Administrativo: representante da Área Administrativa:

Leandro Alves Figueiredo, Matrícula SIAPE nº 2072020.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIZA PIMENTEL DA COSTA SIMOES

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

BOLETIM DE SERVIÇO

Ano XLII Brasília, 12 de dezembro de 2017. N. º  233.

 29

Coordenação-Geral de Licitações e Contratos – CGL

PORTARIA CGL Nº 204, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2017

A COORDENADORA-GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS, no uso da competência que lhe foi

subdelegada pela Portaria/SPOA nº 69, de 4 de junho de 2014, publicada no Diário Oficial da União de 5

subsequente, e tendo em vista a Instrução Normativa/SEGES/MP nº 05, de 26 de maio de 2017, e demais

normativos internos, resolve:

 Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Equipe de Planejamento, que irá elaborar

os Estudos Preliminares e o Gerenciamento de Riscos da contratação do serviço de comunicação

corporativa.

NOME SIAPE LOTAÇÃO REPRESENTATIVIDADE

 Antonio Augusto Brentano 0244060 ACS Unidade Requisitante

Ugo de Barros Braga 1065001 ACS Unidade Requisitante

Tiago Alves Vaz e Silva  2425942 ACS Unidade Requisitante

Charliane Ferreira de Mesquita 1021885 COPLI/CGL Unidade Licitante

Gustavo Henrique Correa de Paula

Maciel
1475463 CCONT/CGL Unidade Licitante

Art. 2º Cada integrante deverá colaborar com a Equipe considerando suas competências e habilidades, bem

como observar as atividades e requisitos especificados no Documento de Designação da Equipe de

Planejamento que previamente notificou sobre a designação e atribuições.

Art. 4º Além das atribuições descritas no Documento de Designação da Equipe de Planejamento, a equipe

deverá:

I. Elaborar os Estudos Preliminares e o Gerenciamento de Riscos, a serem formalizados por Relatório e pelo

Mapa de Riscos, e entrega-los a unidade requisitante do serviço, dentro do prazo estipulado;

II. Deliberar e estabelecer um cronograma de atividades, observando o prazo estipulado para entrega dos

artefatos;

III. Realizar reuniões técnicas, para o desenvolvimento dos Estudos Preliminares e análise de riscos,

devendo formalizá-las por meio de Atas;

IV. Informar, sempre que requisitados, sobre o andamento dos trabalhos;

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

BOLETIM DE SERVIÇO

Ano XLII Brasília, 12 de dezembro de 2017. N. º  233.

 30

V. Observar a legislação vigente e os princípios que norteiam a Administração Pública.

Art. 5º Fica indicado o servidor Antonio Augusto Brentano, para coordenar os trabalhos, devendo:

I. Agendar, sempre que necessário, as reuniões técnicas;

II. Notificar aos demais designados sobre as datas, horários e locais das reuniões técnicas, observando as

competências individuais;

II. Guardar e registrar todos os documentos gerados durante a execução dos trabalhos;

IV. Zelar pelo cumprimento dos prazos.

Art. 6º O prazo para entrega do Relatório Final e do Mapa de Riscos à unidade requisitante será de 30 (dez)

dias após a publicação da presente Portaria.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DEBORA DE SOUZA JANUARIO

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

BOLETIM DE SERVIÇO

Ano XLII Brasília, 12 de dezembro de 2017. N. º  233.

 31

EXPEDIENTE

Boletim de Serviço do Ministério da Justiça e Segurança Pública

Ministro de Estado da Justiça e Segurança Pública:

Torquato Lorena Jardim

Secretário Executivo:

Gilson Libório de Oliveira Mendes

Subsecretário de Administração:

Rogério Xavier Rocha

Editoração:

Coordenação Geral de Gestão de Pessoas- CGGP